Дело № 1-314/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2019 года г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гарбуза Г.С.,

при секретаре Дубовой А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Васильева В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката адвокатского бюро Красноярского края «Колосов и партнёры» ФИО2, представившего удостоверение № 1417 и ордер № 001130 от 08 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело №1-314/2019 по обвинению:

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, военнообязанного, работающего системным администратором 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 24.10.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года (наказание в виде обязательных работ отбыто 14.03.2019 года),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

01 апреля 2019 года, примерно в 19 часов ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, 01 апреля 2019 года примерно в 20:00 часов, находясь возле здания № 77 по ул. 9 Мая в Советском районе г. Красноярска, встретился с неустановленным лицом, достоверно зная, что у последнего сможет приобрести наркотическое средство и психотропное вещество. В указанное время в указанном месте, продолжая свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно и осознанно, незаконно с целью личного употребления, без цели сбыта приобрёл у неустановленного лица в долг наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 24,37 грамма, и психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,908 грамма. После этого, 01 апреля 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь возле здания № 77 по ул. 9 Мая в Советском районе г. Красноярска, употребил часть психотропного вещества неустановленной массы путём вдыхания через нос, а оставшуюся часть, продолжая осуществлять преступный умысел на незаконное хранение наркотического средства и психотропного вещества с целью личного употребления без цели сбыта положил в правый карман брюк, а затем разложил по разным местам, а именно – в одежду и обувь, одетую на нём, тем самым стал незаконно хранить при себе до его задержания сотрудниками полиции.

02 апреля 2019 года около 01 часа 01 минуты, ФИО1 находился в районе дома № 445, стр. 22, по ул. Семафорная в Кировском районе г. Красноярска, где при виде сотрудников полиции достал из правого кармана брюк три полимерных пакета с наркотическим средством и бросил их на землю. После этого он был задержан сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», и на место задержания были вызваны сотрудники следственно-оперативной группы ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», которые в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 55 минут 02 апреля 2019 года в присутствии двух понятых при проведении осмотра участка местности по адресу: ул. Семафорная, 445, стр. 22, в Кировском районе г. Красноярска обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство и направили его на исследование. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в ОП №3 МУ МВД России «Красноярское», где 02 апреля 2019 года в период с 04 часов 20 минут до 05 часов в помещении дежурной части ОП №3 по пер. Автобусный, д. 6, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кроссовке, надетом на нём, был обнаружен один полимерный пакет с наркотическим средством, в правом боковом кармане безрукавки был обнаружен один полимерный пакет с наркотическим средством, а под резинкой трусов были обнаружены пять полимерных пакетов с наркотическим средством и один полимерный пакет с психотропным веществом. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 наркотические средства и психотропное вещество направлены на исследование.

Согласно заключению эксперта № 11/416 от 13.04.2019 года вещество массой 0,898 грамма, представленное в пакете №1, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903); амфетамин АС (синоним: N-(1-фенилпропан-2-ил)ацетамид), который является производным психотропного вещества амфетамина, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903). Данное вещество является психотропным веществом, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «Психотропные вещества»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данное психотропное вещество, массой 0,908 грамма (с учётом израсходованного на исследование), отнесено к значительному размеру. Вещество массой 18,02 грамма, представленное на исследование в пакете №2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данное наркотическое средство, массой 18,09 грамма (с учётом израсходованного на исследование), составляет значительный размер. Вещество массой 6,25 грамма, представленное на исследование в пакете №3, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «Наркотические средства»). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данное наркотическое средство, массой 6,28 грамма (с учётом израсходованного на исследование), составляет значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не оспаривая квалификацию своих действий, а также не оспаривая обстоятельств, изложенных в обвинении. Поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения, заявив, что понимает существо и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку подсудимый ФИО1 поддержал ранее добровольно заявленное им ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, понимает характер и последствия ходатайства, поданного после консультации с защитником, прокурор и защитник не возражают против особого порядка, а доказательства по делу являются достаточными, допустимыми и относимыми, подтверждают обвинение, суд находит установленным событие преступления, а вину подсудимого ФИО1 – доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершённые в значительном размере.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вместе с тем, он полностью признал вину и раскаялся в содеянном, трудоустроен у 

<

данные изъяты> системным администратором, в подтверждение чего суду предоставлена справка; по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, о чём имеется характеристика (л.д. 150); положительно характеризуется соседями, директором института по месту учёбы в ЧОУ ВО «Санкт-Петербургский университет технологий управления и экономики»; имеет постоянное место жительства, проживает с сожительницей, что учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ. Кроме этого, ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, указав дознавателю конкретное место, где незаконно приобрёл наркотическое средство и психотропное вещество, а также где был задержан сотрудниками полиции, что отражено в протоколе от 05.06.2019 года (л.д. 120-123), и это признаётся судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При назначении наказания суд помимо перечисленного учитывает: состояние здоровья подсудимого, у которого имелись травмы позвоночника и внутренних органов в результате ДТП, вызвавшие удаление селезёнки; состояние здоровья его сожительницы и матери, которая имеет заболевания внутренних органов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При таких обстоятельствах, исходя из вышеприведенного, суд считает, что цель наказания, определенная ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 может быть достигнута путём назначения ему наказания в виде исправительных работ. Инвалидность ФИО1 не установлена.

Помимо этого, по ч. 1 ст. 70 УК РФ, при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. При решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора.

Принимая во внимание, что по предыдущему приговору суда от 24.10.2018 года наказание в виде лишения специального права ФИО1 не исполнено, исходя из данной нормы закона, подсудимому следует частично присоединить неотбытую часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 24 октября 2018 года.

Одновременно с этим, согласно ч. 1 ст. 71 УК РФ, при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 в ходе предварительного расследования был задержан 02.04.2019 года и освобождён из ИВС на основании постановления от 03.04.2019 года (л.д. 102-103, 107-108). С учётом назначения ФИО1 основного наказания в виде исправительных работ, подлежит зачёту время содержания подсудимого в ИВС в течение двух дней – с 02.04.2019 года по 03.04.2019 года, что в пересчёте на исправительные работы составляет 6 дней.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований к применению ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку не расценивает имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств как исключительную.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы осуждённого в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения специального права по приговору мирового судьи судебного участка № 92 в Центральном районе г. Красноярска от 24 октября 2018 года и назначить ФИО1 ФИО окончательное наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ, с удержанием 5% из заработной платы осуждённого в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в виде исправительных работ по основному месту работы.

В силу ст. 71 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 02 апреля 2019 года по 03 апреля 2019 года из расчёта один день за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ, что в пересчёте составляет 6 дней исправительных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 ФИО в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 6,22 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 17,95 грамма, психотропное вещество амфетамин и амфетамин АС (синоним: N-(1-фенилпропан-2-ил)ацетамид), который является производным психотропного вещества амфетамина, остаточной массой 0,888 грамма, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11901040035000739.

Вещественные доказательства – полимерный пакет со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий : Г.С. Гарбуз